
 

 

平成 30 年２月９日 

保 護 者 の 皆 様 

枚方市立招提北中学校 

校長 山本 俊夫 

 

平成29年度学校教育自己診断の集計結果と改善に向けて 

 

 余寒の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解ご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、昨年 12 月に実施致しました「平成 29 年度学校教育自己診断」にご協力を頂きまして、誠にありがとうございまし

た。保護者・生徒分の集計結果や今後の課題、改善点について、ご報告申し上げます。なお、結果の詳細につきましては、別

紙をご覧ください。回収率は、保護者92％、生徒94％でした。 

１．肯定的評価が、比較的高かった設問項目                  

 生徒では、今年度も、全般的に肯定的な評価が多く見られました。設問１「学校に行くのが楽しい」で80％(昨年度77％)、

設問５「授業でわからない事について先生に質問できる。」で76％(同80％)、設問６から設問14までの「各教科の授業は、

わかりやすい」の設問では、９教科平均して84％(同81％)でした。特に、設問２「先生は、生徒の意見や考えを大切にして

くれる。」が89％(同87％)を始め、設問18「先生は～認めてくれる」が86％(同88％)、設問19「先生は～親身になって応

じ～」82％(同82％)、設問20「先生は～いじめや～困っていることに～」が81％(同83％)、設問21の通知表について87％

(同88％)、設問23の道徳について94％(同94％)、設問24「ルールについて～学ぶ」92％(同90％)、設問24「人権の大切さ

～学ぶ」91％(同92％)となっており、引き続き、生徒一人ひとりを大切にした学校教育の充実に努めます。 

 保護者では、設問１「子供は、学校行くのを楽しみにしている」で、78％(同76％)、設問２「先生は、子供の意見や考えを

大切にしている」で、76％(同78％)、設問８「先生は、子供の学習能力や努力、係活動や行事の取り組みを認めたりほめたり

してくれる」で、81％(同82％)、また、設問11「先生は～毅然とした指導をしてくれる」で、78％(同78％)、設問17「集団

生活や社会生活のルールを守る態度や規範意識を育てようとしている」80％(同80％)、設問18「人の命の重みや人権を尊重

する意識を育てようとしている」77％(同78％)、設問19「学校は、授業参観や保護者集会・懇談会などの機会をよく設けて

いる」で92％(同88％)の高評価を頂戴しました。これまで以上に、ご家庭や地域と連携して、開かれた学校作りや安心安全

な学校作りを推進して参ります。 

２．厳しい評価が、比較的高かった設問項目  

生徒と保護者の共通設問３の「落ち着いた雰囲気の中で、授業を受けている」が、本年度も生徒69％(同72％)、保護者70

％(同68％)、また、保護者設問21「学校は、子供の学力向上によく取り組んでいる」で67％(同62％)、保護者設問25「学校

徴収金や修学旅行・校外学習などにかかる諸費用は、適切である」でも73％(同83％)という厳しい回答を頂きました。この

評価数値は、学力向上を始め、学校としての取り組みがまだまだ不十分であるという厳しいご指摘と受け止め、引き続き授業

改善、指導力向上他、様々な取り組みを推進して参ります。 

３．文章表記について 

 保護者の方々から、自由記述欄に貴重なご意見やご要望、また、激励やお褒めの言葉等を頂きました。ありがとうございま

した。文章表記については、全学年分を全教職員が情報共有するとともに、ご意見やご要望等について、しっかりと把握に努

めました。今後の教育活動の参考とさせて頂きます。 

４．今後の改善に向けて 

本年度も、落ち着いた教育環境を実現できたと考えていますが、この学校教育自己診断の集計結果を謙虚に受け止め、さら

に教育活動を改善するために、今後に活かして参ります。特に、学力向上の鍵であり、本校の課題となるのが、自主的な学習

の充実ですので、引き続き、ご理解ご協力の程、よろしくお願いいたします。 


